
REPUBLICA  MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА  

     CONSILIUL RAIONAL                                             РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

            ŞOLDĂNEŞTI                                                   ШОЛДЭНЕШТЬ  

     or. Şoldăneşti, st. 31 August, 1     г.                 Шолдэнешть, ул. 31 Августа, 1 

tel: (272) 2-26-50, fax: (272) 2-20-57                                     тел: (272) 2-26-50, фaкс: (272) 2-20-57  

    E-mail: consiliu@soldanesti.md                       E-mail: consiliu@soldanesti.md      

                                                      DECIZIA nr.3-15 

                                                                                              din 7 iunie 2023 

 Cu privire la modificarea anexei nr.10  

a deciziei nr. 6-25  din 08 decembrie 2022   

Cu privire  la aprobarea bugetului  raional  pe  anul  2023  

În conformitate cu prevederile art. 43 alin.(1), art.46 al Legii Republicii Moldova nr.436 din 

28.12. 2006 privind administraţia publică locală, cu modificările și completările ulterioare, Legii 

nr.720 din 02.02.1996 Fondul rutier, cu modificările și completările ulterioare, art.art.62-63  al Legii 

nr.100/2017 cu privire la actele normative, art.12, art.118-126 Cod administrativ nr.116/2018, 

Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 1468 din 30.12.2016 privind aprobarea listelor 

drumurilor   naționale și locale din Republica Moldova și notei  informative prezentate de Vladimir 

Iurcu, șef Secție construcții, gospodării comunale și drumuri, Consiliul raional  DECIDE: 

I. Se modifică  și se aprobă anexa nr.10  ,,Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier 

pentru drumurile publice locale raionale anul 2023, raionul Șoldănești,,  a deciziei nr.6-25 din 08 

decembrie 2022 Cu privire la aprobarea bugetului raional  pe anul 2023 și va avea următorul  

cuprins: se anexează 

II. Asigurarea executării prezentei decizii se atribuie preşedintelui raionului, dlui Mîndru Nicolae.  

III. Controlul  asupra executării  prezentei decizii   se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate Activități economico-financiare, agricultură, industrie și comerț și Protecția mediului, 

construcții, amenajarea teritoriului și transport.                      

Secretarul Consiliului                                                                     Liubovi Vidrașco     

AVIZAT: 

Specialist principal în probleme juridice                                         Vladimir Corețchi 

Șef SCGCD                                                                                       Vladimir Iurcu 

                                                                 

                                                                

   

mailto:consiliu@soldanesti.md
mailto:consiliu@soldanesti.md


NOTĂ INFORMATIVĂ 

Cu privire la modificarea anexei nr.10 a deciziei nr. 6-25  din 08 decembrie 2022 Cu privire  la aprobarea bugetului  

raional  pe  anul  2023 

                        

                                             Şef SCGCD                                            V.Iurcu                                               

 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie  Cu privire la modificarea anexei nr.10 a deciziei nr. 6-25  din 08 decembrie 2022  Cu privire  la aprobarea bugetului  
raional  pe  anul  2023 este elaborat de către Secţia Construcţii, Gospodării Comunale şi Drumuri, subdiviziune a Consiliului raional 
Şoldăneşti 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

      În urma desfăşurării licitației publice pentru întreținerea drumurilor în perioada rece (dezăpezirea,combaterea poleiului)  s-a 
obținut o economie a surselor financiare în summă de 2601 mii lei.  

3.  Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

      Proiectul de decizie este întemeiat în conformitate cu: Legea drumurilor nr. 509 -XIII din 22 iunie 1995; Legea privind administraţia 
publică locală nr.436 –XVI din 28.12.2006, art.43 alin(1) lit.g);  Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice; Legea nr.100 din 
22.12.2017 cu privire la actele normative; Regulamentul cu privire la constituirea şi utilizarea fondului rutier aprobat prin Hotărârea  
Parlamentului Republicii Moldova nr. 893-XIII din 26.06.1996, cap. X utilizarea fondului, p 37,  fondul este utilizat pentru finanţarea 
lucrărilor de întreţinere, reparaţie şi reconstrucţie a drumurilor publice naţionale şi locale, comunale şi a străzilor; decizia  nr. 6-25  din 
08 decembrie 2022 Cu privire  la aprobarea bugetului  raional  pe  anul  2023. 

4.  Fundamentarea economico – financiară 

    Pentru executarea lucrarilor de intretinere si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional a fost aprobate de la bugetul de 
stat către bugetul APL de nivelul II  a raionului Şoldăneşti -  9966,2 mii lei. 

 Economia primită în urma desfăşurării licitației publice de 2601,1 mii lei dintre care 2543.6 se redicționează pentru intreținerea 
periodică, reparații curente și capitale-lucrări de pavare a trotuarelor, 3.1 mii lei pentru servicii prvind examinarea starii fitosanitare a 
vegetatiei forestiere si 55.0 la fondul de rezerva.    

    Sursele financiare sunt expuse in program si in nota informativa, care va permite valorificarea în totalmente a Programului lucrărilor 
de întreținere și reparație a drumurilor publice locale (de interes raional) finanțate din mijloacele fondului rutier pe anul 2023 în 
raionul Şoldăneşti.   

5. Avizarea şi consultarea publică a proiectului . 

 În baza celor expuse şi în conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele  normative, proiectul deciziei  a fost avizat 
de către  specialistul principal în probleme juridice, Direcţia Finanţe, secretarul Consiliului raional. În scopul respectării prevederilor 
Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul decizional,  proiectul deciziei este plasat pe pagina web oficială a Consiliului raional 
www.soldanesti.md  la directoriul Transparenţa decizională, secţiunea Consultări publice ale proiectelor.  

6. Consultările expertizei anticorupie  

 În temeiul art. 35 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, art. 28 alin. (3) din Legea integrităţii nr. 82/2017, 
proiectul a fost supus expertizei anticorupţie de către autor. Proiectul de decizie corespunde normelor juridice şi exclude orice 
element care ar favoriza corupţia.   

7. Constatările expertizei juridice În temeiul art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative a fost expus expertizei 
juridice de către specialistul principal în probleme juridice, Aparatul preşedintelui raionului. Structura şi conţinutul actului  
corespund normelor de tehnică legislativă. 

http://www.soldanesti.md/


 

Anexa  nr.10 

Nr. 

d/o 

 

Articolul de cheltuieli 

 

Suma după modificări 

(mii lei) 

1 2 3 

 Total 9966,2  

 Inclusiv:  

1.0 Întreținerea de rutină a drumurilor (total): 1 319,9  

2.0 Întreținerea periodică, reparații curente și capitale 8 051,2 

2,1 Drumuri asfaltate (total): 4 573,0 

 Inclusiv:  

2,1,1 

2,1,2 

2,1,3 

L193 Șoldănești-Cobîlea R-19 km 11+800-12+100 721,0 

L200.1 Drum de acces spre s.Socola 0+500-1+000 721,0 

L198 drum de acces spre s. Cușmirca 3+200-3+400 360,5 

2,1,4 L201 drum de acces spre s. Poiana  (Alcedar)0+700-1+00 721,0 

2,1,5 L196 Raspopeni-Gauzeni (Gauzeni)3+500-3+800 607,5 

2,1,6  L194 Dobrușa-Zahorna 3+800-4+200 721,0 

2,1,7 G 40 L200 Vadul Rascov-Climautii de Jos – Cot km 12+800-13+100 721,0 

2,2 Drumuri pietruite: 934,6  

 Inclusiv:  

2,2,1 G 40 L200 Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot  152,0 

2,2,2 L193 Șoldănești-Cobîlea R-19  152,0 

2,2,3 R9 L190 Drum de acces spre s.Rogojeni 337,0 

2,2,4 L194 Dobrusa-Zahorna 141,6 

2,2,5 L205 G41 Mateuți-Boșernița (Glingeni) 152,0 

2.3            Lucrari de pavare a trotuarelor: 2 543,6 

  Inclusiv:  

2.3.1   L195 Drum de acces spre s.Chipeșca 238,7 

2.3.2  L193 Șoldănești-Cobîlea R-19 236,8 

2.3.3  G 40 L200 Vadul Rascov-Climautii de Jos (Climăuți) 146,2 

2.3.4 L194 Dobrușa-Zahorna 146,2 

2.3.5 L196 Răspopeni-Găuzeni (Găuzeni )  146,2 

2.3.6 L205 G41 Măteuți-Boșernița (Glinjeni ) 236,3 

2.3.7 L205 G41 Măteuți-Boșernița (Mihuleni) 236,3 

2.3.8 L195 Drum de acces spre s.Cușmirca 152,4 

2.3.9 L201 Drum de acces spre s.Poiana 275,6 

2.3.10 L191 Drum de acces spre s.Pohoarna 261,3 

2.3.11 L206 Șoldănești-Păpăuți-Țareuca ( Părcani) 146,2 

2.3.12 L196 Răspopeni-Găuzeni (Răspopeni ) 249,2 

2.3.12 L203 Drum de acces spre s.Șipca 72,2 

3.0 Întreținerea drumurilor în perioada rece  

(deszăpezirea, combaterea poleiului) 

             457,0 

4.0 Alte cheltuieli (total) 138,1  

 Inclusiv:  

4.1 Supraveghere tehnică (Responsabil tehnic) 80,0 

4.2 Servicii privind examinarea starii fitosanitare a vegetașei forestiere. 3,1 

4,3 Fond de rezervă 55.0 

Sef  Secție Construcție, Gospodărie Comunală si drumuri                                                                V. Iurcu 



 


